magnopere délectari , non diffiteor ; sed ita , ut eas obtrudam nemini , neque ideo aliorum doctrinis quidquam detractum velim. Ipse etiam hic libellus , ut spero , ostendet , me nusquam id egisse , ut aliis insultarem , sed ut mea proponerem , eaque vel firmarem argumentis , vel contra ea , quæ obverti illis posse videantur , modeste vindicarem. Nullum scriptorem , cuius memini , paulo acerbius reprehendi , quamvis aliquando non defuisse occasio : quin eorum nomina plerumque dissimulare , quam aliquid , quod non dicam immodes-
tius , sed duriuscule scriptum videri posset , scribere malui. Methodo usus sum , Musis meis familiari , non mathematica quidem illa , vel geometrica , sed naturali , et perspicua , quam auditoribus commodissimam esse ; re ipsa per tot annos expertus sum. Operam dedi , ut omnia præcepta ex claris definitionibus , deductisque inde axiomatibus derivarem : eaque stilo , non ornato illo quidem , aut multis eloquentiæ luminibus distincto , quem hujusmodi libeli non desiderant ; sed puro tamen , quantum fieri potuit , et perspicuo proponerem. Plerisque paragraphis scolia subjunxi , in quibus modo doctrinas , in iis propositas , aliis argumentis firmavi : modo objectiones quasdam solvi : modo consensum veterum ac recentiorum , ipsarumque sacrarum litterarum , ostendi : non quod turpi ~~perambulacra~~ ~~anno~~ ~~zivis~~ , juris naturæ et gentium præcepta ex aliis , quam suis ac domesticis principiis , derivare voluerim ; sed quod ea et oblectare lectorem , et convincere possint , talia esse hujus disciplinæ præcepta , ut ea et veteres solo rationis ductu perspexerint , et ipsi sacri scriptores , divino adflatu , humano generi inculcarint. Indicis conficiendi laborem filius in se suscepit , quem non male hoc officio functum esse , speramus. Sed quum spe longius procedere orationem , animadvertam , hic eam abrumpo , meque benevolentia bonorum omnium , et tuæ maxime , CANDIDE LECTOR , vehementer etiam atque etiam commendo. Vale. Halæ Magdeb. ipsis Idibus Octobris. MDCCXXXVII.

E L E M E N T A J U R I S N A T U R Æ, E T G E N T I U M.

LIBER PRIMUS. J U S N A T U R Æ.

C A P U T P R I M U M.

*De Natura , et Constitutione Juris naturæ ,
et Gentium.*

§. I.

Quemadmodum omne id homini BONUM esse dicimus , quod eum conservat ac perficit ; MALUM , quod eumdem destruit deterioremque reddit , (*Elem. phil. mor. §. CXLII.*) ita et ACTIO BONA erit , quæcumque ad conservationem perfectionemque hominis prodest ; MALA , quæ destruit eumdem , ac imperfectiorem reddit .

Quid accio bona et mala.

CASTIGATIONES.

In Lib. I. c. I. §§. 1. 2.

Quemadmodum omne id homini bonum esse dicimus , quod eum conservat , ac perficit ... Ita actio bona ... Conservare hominem dicitur quidquid ad ejus durationem , et continua-

§. II.

CONSERVARE HOMINEM dicitur, quidquid ad ejus du-

nuationem status praesentis aliquid confert. Hæc boni, et mali, et actionum bonarum, et malarum definitio justo longuis abit, et arctioribus limitibus circumscribenda est, quo vera et expressa boni idea tradatur; præsertim cum non omnibus juris naturæ Scriptoribus una eademque sit circa bonum sententia. Hobbesiani enim, eorumque similes, bonum et stimant ex cujusque desiderio, et voluntate. Thomasius cum universalis, et fundamentali sua propositione facienda esse statuat quæ vitam hominum reddant et maxime diuturnam, et felicissimam, vel Epicureus est, vel ad Epicureorum insaniam proxime accedit. Sed utrisque procacior Christianus Wolfius non tantum Epicureismi factor dicendus, quia immo longius quam Epicurus præstigit. Nam cum Epicurus voluptatem, commoditatem, jucunditatem per se expetenda asseruerit: Wolfius vero præterea docet nos lege naturali ad ea perseverenda obstrictos esse. Quapropter clarius, et distinctius finienda est boni natura, ne ad illorum errores offendamus. Nec satis est recursus ad Elem. Philos. Moral. §. 142. quo se recepit Heineccius; pauca etenim et fere iisdem verbis dixerat bonum adpellamus quidquid rem conservat ac perficit, et quamvis in scholio nonnulla addit nempe: si ergo malum repugnat naturæ nostræ et essentiæ, adeoque destruit id esse, vocatur physicum: sin repugnat voluntati Dei, et destruit id bene esse, morale dicitur, quæ divisio etiam ad bonum pertinet, rem penitus non extricat. Bonum itaque aliud est naturale, seu physicum, illud scilicet quod rei alicujus naturam facultatesve conservat, auget, aut perficit; aliud est bonum rationis, quod vulgo morale dicitur, atque in conformitate actionis cum ratione positum est. Bonum siquidem morale dicimus quidquid consonat, vel conforme ordinatio rationis, et legi est æternæ: quia duplex voluntatis humanæ adest regula, altera proxima, et intima, nempe mentis ratio, altera extima, et remota, videlicet lex

durationem et continuationem status praesentis aliquid Quid confert: **PERFICERE**, quod ea omnia, quæ ad essentiam conservintegritatemque ejus pertinent, quæque omnino gradus **VATI O**, admittunt, auget atque amplificat.*) Ex quo, quid persecnos **DESTRUERE** ac **IMPERFECTIONIS**, vel **DETERIORES** tructio reddere dicatur, facile intelligitur.